



PRENUMERATA:

Zadaniem do domu
lub przesyłką pocztą:

rocznie 24 mk., półrocz-
nie 12 mk., kwartalnie
6 mk., miesięcznie 2 mk.

Numer pojedynczy
10 fenigów.

MONITOR POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

OGŁOSZENIA:

W tekście 2 mk., rekla-
my 1 mk., nekrologi 75
fen., zwykłe 50 fen. za
wiersz petitowy. Drobne
po 10 fen. wyraz.

Redakcja i Administra-
cja: Plac Małachowski-
go 4 (Pałac Kronen-
berga).

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Warszawa, 2 marca 1918 roku.

Tak niedawno pod wpływem wydarzeń, które wstrząsnęły całą Polską, hasło „konsolidacji“ było na wszystkich ustach. Od chwili tych nie się w sytuacji naszej właściwie nie zmieniło, a jednak rozbieżność dążeń już znów podnosi głowę i z pewnych kół padają jaskrawe, pełne krańcowości słowa, zarzuty i opinie. Walka pojęciowa poczyniła przybierać jak uprzednio ostre i drażniące formy. Atmosfera już znów się zgęszcza. Należy ubolewać nad tem, iż temperamenty tak słabo są trzymane na wodzy, iż nie umieją czy nie chcą podsegregować się nawet wskazaniom elementarnej logiki politycznej, nakazującej w okresie trudności zewnętrznych jaknajmożliwsze unikanie zagrożeń wewnętrznych. Szkodliwość uprawianej bezwzględnie walki partyjnej dla społeczeństwa jest ogromna. Stronnicza zacieklność nie tylko bowiem osłabia nas nazewnątrz — czyni nam ona większą szkodę: z dnia na dzień co raz bardziej maci i demoralizuje nasze stosunki wewnętrzne, deprawując sumienia i umysły.

To jest efekt najgorszy tych oplakanych metod, które rozpanoszyły się w całej pełni śród kół, uprawiających namiętną i nieustanną walkę stronniczą, lubujących się, że tak powiemy, w negatywnych głównie stronach politycznego życia. Metody ich działania są co raz bardziej karygodne. Spór o przekonania zamienia się tu każdej chwili w walkę zażartą, polemika postępuje się środkami jak najmniej godziwymi, krytyka jest niesumienne i przewrotna. Wszystko to razem nie przyczynia się oczywiście do rozjaśnienia myśli i poglądów ogółu, lecz sęczy w dusze jad fatalny poddejrliwości, nienawiści, gniewu... Trzeba szanować wszelkie pojęcia i zasady. Trzeba tolerować wszelką akcję lojalną, choćby jej założenia najbardziej nam się zdawały bezpodstawne. Ale w biernym milczeniu znosić wybryki niedojrzałości, złośliwości i perfidji, macającej ciągle wodę, już to chytrze, świadomie, już to z lekkomyślnością bezgraniczną — to byłoby słabością nie do darowania. W tym względzie ma coś do powiedzenia poważna, dojrzała i uczciwa opinia publiczna i ona to winna za protestować ze wszystkich sił przeciwko robotcie dla dalszego rozwoju stosunków polityczno-społecznych w najwyższym stopniu niebezpiecznej.

Platon był zdania, iż najwyższy cel polityki, to uszlachetnienie ludzi! Czyżby u nas miało zasadą stać się usiłowanie akurat odwrotne? „Do uczciwego czynu uczciwymi trzeba chodźć drogami“ — rzekł jeden z najgłębszych polskich myślicieli politycznych. Prawdę te czas najwyższy przypomnieć tym, którzy ją lekceważą, sądząc iż w zmaganiu przeciwników ideowych są dopuszczalne wszelkie środki... W sferach, uprawiających taktykę taką, dużo mówi się zawsze o odpowiedzialności rządzących — dobrze

by było, gdyby uprzytomniono tam sobie, iż poczucie odpowiedzialności swej wobec narodu obowiązuje wszystkich, którzy mają się rzeczy publicznych i na szersze występują forum.

REFORMA PRAWA WYBORCZEGO W ANGLJI.

Dzień 6-go lutego b. r. pozostanie na zawsze pamiętny w zyciu politycznym Anglii. W dniu tym król sankcjonował uchwałę parlamentu, przeprowadzającą reformę wyborczą, t. zw. „Representation of the People Act“.

Akt to nad wyraz doniosły, w starej bowiem, parlamentarnie wyrobionej Anglii, tej kolebce ustroju konstytucyjnego, reforma ostatnia jest najważniejszym krokiem na polu demokracji społeczeństwa od roku 1830.

Dopuszcza bowiem ona do udziału w wyborach wszystkich mężczyzn, włączając w to armię i flotę, oraz około 6 milionów kobiet, ponad 30 lat.

To też walka o reformę powyższą toczyła się mimo wojny, mimo niesłuchanie doniosłych zagadnień chwili obecnej, w sposób bardzo ożywiony i to nie tylko w całym kraju na zebraniach obywateli, ale i między obu izbami angielskiego parlamentu. Parlament przyjął też ustawę odnośną w ostatniej chwili przed zamknięciem swej dorocznej sesji i jeżeli nie doszło wogóle do rozbitcia, to zawdzięczać należy fakt ten dużej wyrozumiałości i wyrobieniu politycznemu, cechującemu zarówno Izbę Lordów, jak i Izbę Gmin.

Głównym punktem tarcia była kwestja formy wyborów w okręgach, gdzie więcej, niż dwu kandydatów ubiega się o mandat. Izba Lordów była za „systemem proporcjonalnym“, Izba Gmin popierała „system alternatywny“. Dyskusja była bardzo ostra, projekt krążył z jednej Izby do drugiej. Kryzys był wprost nieunikniony; uratowano sytuację kompromisem.

W tem miejscu mówić jednak chcemy nie o zaletach tego czy innego systemu samego głosowania, ile raczej o dwu znamienitych momentach i dla nas, stojących w przededniu sejm, ważnych.

Oto pierwszy, że nawet konserwatywna Anglija szybkim krokiem zdążyła za duchem czasu i wprowadza reformę wyborczą bardzo szeroką, bardzo demokratyczną, dopuszczając do udziału w rządach krajem nowe sfery obywateli.

Drugi zaś, to fakt, że w walce o formę głosowania na dyskusję wpływ miały względy natury jedynie merytorycznej, całą sprawę rozważano tylko z punktu widzenia dobra publicznego, i że w pewnych momentach dyskusji Izba Lordów stawała na bardziej demokratycznej platformie od Izby Niższej, przedstawicielki szerokiego mas. To momenty dużej wagi i wartości wprost pedagogicznej...

I jeszcze jedna uwaga.

Reforma wyborcza w Anglii stawia kraj w obliczu wyborów, jakich dotąd nie było. Ilość posłów do parlamentu podniosła się wogóle z 670 do 702, pozatem rozmaiłość i ilość kandydatów przewidywana jest o wiele większa od dotychczasowej. Same partie robotnicze i socjalistyczne mają postawić 300 kandydatów. Wystąpią też nowe kandydaty kobiet. To też nowy parlament angielski zaiste nowym będzie. Zdaje się też być pewnym, że w epokowej chwili, jaką przeżywa Anglija, głos jego zadecyduje pewnie i o do końca wojny.

Japońskie plany na Dalekim Wschodzie.

Państwo „Wschodzącego Słońca“ działa. Korzystając z zamętu, jaki wszechświatowa zawierucha wywołała, wyzyskując okoliczność, że mocarstwa interesowane w polityce Dalekiego Wschodu zaabsorbowane są walką z Niemcami, stara się Japonja w sposób jaknajbezwzględniejszy opanować bliżkie siebie tereny swej ekspansji narodowej.

Zadanie to jednakże ogromem swem imponujące. Równocześnie bowiem trzeba położyć rękę na chaosie chińskim, organizując olbrzymia tego dla swych państwowych i gospodarczych celów — i korzystając z rozpadania się Rosji, zagarnąć wschodnie wybrzeża tego imperjum.

Ale energia i żywotność Japonji zda się starczyć na wprowadzenie w życie obu tych wielkich planów.

Oto jak widać z ogłoszonych w „Izwiestjach“ petersburskich tajnych aktów dyplomatycznych, Japonja nie zadawała się zdobywami formalnymi, poczynionymi w Chinach na Niemcach, ale idzie z całym rozmachem nie tylko na opanowanie Chin gospodarcze przez handel i przemysł japoński, lecz planuje też poddanie Chin swej politycznej supremacji. W tym celu japońska kompania „Mizui“ zasila monarchistyczne sfery chińskie subwencją 2 milionów jenów, by tą drogą wprowadzić w Chinach monarchię z panującą dynastją Tsin, stworzyć niejako drugą wielką Koreę.

Ale równocześnie zdaje się Japonja gotować do wykonania drugiego planu, t. j. opanowania rosyjskich wybrzeży Oceanu. Widząc, że europejska Rosja się rozpada, że grozi jej odejście od Bałtyku i Czarnego Morza, z jednej strony rozumie łatwość opanowania dzisiaj wschodnich rubież rosyjskiego imperjum, z drugiej strony, zdawać sobie poczyna sprawę z faktu, że Rosja, pozbawiona dostępu do morza w Europie, pójsć musi całą siłą ku Oceanowi Spokojnemu, zagrażając interesom japońskim.

A ambicje japońskie dążą przeciw do bezwzględnej hegemonji na Pacyfiku, zwłaszcza na wschodnich wybrzeżach Azji.

Stąd owe pogłoski ustawiczne o interwencji Japonji, we Władywostoku, stąd protesty jej przeciw wszelkim koncesjom, robionym przez Chiny czy Rosję Stanom Zjednoczonym. W wirze bowiem interesów mocarstwowych na Dalekim Wschodzie komplikują się najbardziej i najsilniej ze sobą kolidują plany Japonji z jednej strony, Stanów Zjednoczonych zaś i Anglii z drugiej strony.

I oto materiał do najmisterniejszej tkaniny intryg wzajemnych dyplomacji koaljantów.

Na tem też tle dopiero zrozumieć można niezmierne wytłumaczone posunięcia dyplomacji angielskiej i amerykańskiej, która usiłuje obecnie, jak się zdaje, popierać plany japońskie co do rosyjskich terytoriów, by tą bodaj drogą pozbyć się niebezpiecznego konkurenta w Chinach.

się ze spirytusem surowym i z drzewem. Wartość wywozu wyrobów drzewnych z Galicji wynosiła w r. 1910—1912 13 milionów koron, gdy równocześnie wartość wywozu drzewa nieobrobionego dochodziła do 80 milionów.

Dlatego tak jest, tego znowu nie sposób tu analizować. Należy jednak ten pobieżny przegląd zamknąć stwierdzeniem, że z przyrodzenia Galicja posiada bogatsze od Królestwa warunki rozwoju przemysłowego. Bogactwa jej naturalne są z jednej strony obfite, z drugiej różnorodniejsze. Zasoby węgla Galicji przewyższają ogromnie obfitość pokładów Zagłębia Dąbrowskiego, również bogactwa leśne Galicji i zasobność oraz podatność przemysłowości wodnych są tam większe, niż w Królestwie. Oprócz zaś surowców wspólnych z Królestwem posiada Galicja ropę naftową, wosk i gaz ziemny, łupki bitumiczne, sól i sole potasowe, czego w Królestwie niema. Gdyby więc odpowiednia polityka ekonomiczna sprzyjała przerobowi tych surowców w kraju, przemysł tej dzielnicy wszedłby na drogę świetnego i w wielkim stylu rozwoju, przyczyniając się w sposób poważny do podniesienia naszego bogactwa narodowego.

Dr. Al. Sz.

W sprawie poczty państwowej.

Sprawa polepszenia stosunków komunikacyjnych w naszym kraju stanie się niezwykle palącą zaraz po ukończeniu wojny. Polska posiada wyjątkowo korzystne położenie geograficzne, leży bowiem na naturalnym skrzyżowaniu wielkich traktów międzynarodowych, wodnych z Zachodu na Wschód. To też przypuszczać należy, iż całkowity wysiłek naszych władz państwowych, którym sprawy komunikacji podlegać będą, będzie czyniony po wojnie w niedopuszczeniu do omijania Polski we wzajemnych stosunkach tranzytowych jej sąsiadów i to bez względu na to, czy to dotyczyć będzie ruchu osobowego, czy też wymiany towarów lub korespondencji.

Oczekiwane z tych właśnie względów skupienie całkowitej niemal uwagi na sprawie udoskonalenia i uzupełnienia głównych arterii komunikacyjnych i doprowadzenia naszych linii magistralnych do jaknajwiększej sprawności, szybkości i dogodności przewozowej uznano za najpilniejsze zadanie zaraz po wojnie.

Sprawy tej dla przyszłej istotnej gospodarczej niepodległości Polski nie można też dożyć silnie zaakcentować.

Nie mamy chyba potrzeby dowodzić, jak ważną rolę dla najmniejszej nawet miejscowości odgrywa dobra komunikacja, a nawet tymczasowe choćby uregulowanie prymitywnych środków lokomocji, np. stałe kursowanie omni-

busów pomiędzy małymi miasteczkami. Z drugiej strony, jasnym jest, że na radykalne rozwiązanie sprawy komunikacji — wybudowanie kilkudziesięciu tysięcy wiorst dróg bitych i żelaznych — z konieczności czekać wypadnie jeszcze dobre kilkanaście, jeżeli nie kilkadziesiąt lat. W tej trudnej sytuacji, gdy dzisiaj się już rozwój kulturalny miasteczka polskiego i wsi polskiej wymaga jaknajrychlejszego uregulowania sprawy komunikacji, musi przyjść z pomocą organizacja poczty zarówno listowej i przesyłkowej (pakietowej), jak i osobowej.

Stara to prawda, iż poczta stanowi wykładnik dbałości państwa o potrzeby kulturalne ludności. Bez poczty nie można sobie wyobrazić przenikania drukowanego słowa do ludu wiejskiego i małomiasteczkowego, ani rozwoju zrzeszeń kulturalnych na prowincji — bez poczty nauczyciel ludowy, instruktor rolny, czy wogóle każdy działacz prowincjonalny odcięty jest od ośrodków życia kulturalnego, bez poczty niepodobna zastanawiać się nawet nad rozstrzygnięciem dziesiątków zagadnień kulturalnych i finansowych, w rodzaju sprawy dostarczania pomocy naukowych szkołom wiejskim i małomiasteczkowym, instruowania nauczycielstwa prowincjonalnego i kierowania jego pracami; tylko poczta zapewnić może handlowi i przemysłowi utrzymanie stałych stosunków z prowincją „zapadłą”, sądom punktualne doreczanie awizacji, urzędów podatkowym — należyte ściąganie podatków, instytucjom ubezpieczeniowym prywatnym i rządowym — wybitne wzmocnienie się ruchu ubezpieczeniowego na prowincji, a dalej pośredniczenie w dokonywaniu wszelkich niemal operacji ubezpieczeniowych, więc przyjmowanie lub ściąganie składek, inkasso zaległości, wypłatę odszkodowań, zysków i rent, ekspedycję dokumentów i t. p., wreszcie tylko dzięki poczcie osobowej, kursującej nawet po „kolejnych” drogach wiejskich, osiągniemy względnie choćby bezpieczeństwo i punktualność podróży po prowincji.

Nie będziemy się zastanawiali nad sprawą uzyskania funduszy inwestycyjnych, jakich wymaga organizacja poczty Niepodległej Polski; sprawę tę uważamy narazie za przedczesną. Natomiast dzisiaj już staje się ważną sprawą przygotowania kadrów fachowych lub co najmniej doraźnie wyszkolonych urzędników pocztowych i telegraficznych powstającego państwa polskiego.

Czy posiadamy obecnie takich urzędników? Na to pytanie w obecnej chwili należy odpowiedzieć przecząco. Ankieta inż. Schonfelda w sprawie urzędników telegraficznych dała wyniki nader skromne. Co się tyczy urzędników pocztowych, przypuszczać należy, iż drobny tylko ich odsetek w porównaniu z urzędnikami telegraficznymi pozostał w kraju i zajął się pod kierunkiem niemieckich władz pocztowych organizacją rozdzielania korespondencji (t. zw. poczta miejska). Weźmy jeszcze pod

uwagę, że większość tych urzędników to albo również nie fachowy, albo też ofiejałści, wymagający dodatkowego wyszkolenia wskutek tego, iż poczty rosyjskie dokonywały operacji w zakresie bardzo ważkim w porównaniu z pocztami państw zachodnich, zaś polskie poczty koronne wypadnie zorganizować na wzór tych ostatnich — a przekonamy się, że szkolenie kadrów pocztmistrzów i niższych urzędników pocztowych wypadnie nam przy bardzo skromnym zasobie sił instruktorskich, nauczycielskich i t. p. rozpocząć już dzisiaj i to na bardzo szeroką skalę.

Zastanówmy się w istocie, ilu urzędników pocztowych potrzebnych będzie państwu polskiemu zaraz w pierwszych latach po wojnie.

Zarząd pocztowy przy Radzie Administracyjnej Królestwa Polskiego, zdając poczty rosyjskim władzom państwowym w r. 1871, posiadał 324 stacje pocztowe na przestrzeni 8673 wiorst traktów pocztowych. Mniejsza o to, że znaczenie i rola stacji pocztowej znakomicie się zmieniła i rozszerzyła; w czasie działalności swej zarząd poczt rosyjskich nie zdołał ilości poczt nawet podwoić, mimo nadarzającej się sposobności nie wyższa ani 3500 wiorst dróg żelaznych, ani przeszło 4000 w. dróg wodnych, natomiast zaniedbał najzupełniej doskonale się rozwijającą pocztę dyliżansową, która jeszcze w obecnych czasach, i to nawet w państwach o wysokiej kulturze komunikacyjnej, wybitną odgrywa rolę.

W rezultacie na 474 miasteczka i osady wszystkiego 263 posiadało w r. 1913 własne biura pocztowe, a tylko 166 urzędy telegraficzne; inne miasteczka, jakoteż prawie wszystkie wsi, folwarki, a również wielotysięczne przedmieścia większych miast korzystały mogły jedynie z usług poczt, położonych o kilkanaście lub niekiedy kilkanaście wiorst od nich, czy też z ekspozytur pocztowych na dworcach kolejowych, które załatwiała tylko niektóre czynności.

Prowizorium, wytworzone w zakresie poczt przez niemieckie i austriacko-węgierskie władze okupacyjne po ustąpieniu Rosjan z naszego kraju, wynosi obecnie blisko 200 biur pocztowych, przyczem ciągle otwierane są nowe oddziały.

Cyfrы te pozwalają zorientować się, ile biur pocztowych wypadnie nam zrobić lub na nowo zorganizować wkrótce po zawarciu pokoju. W cyfrach minimalnych obliczamy ilość biur zarówno publicznych, jak i ekspedycyjnych, administracyjnych i czysto gospodarczych, które wszakże również wymagać będą obsługi sił fachowych, jak następuje:

Wielkie miasta, ich przedmieścia i ich najbliższe peryferje (fermy, dostarczające produkty, drobne miejscowości uprzemysłowione, letniska i t. p.) 100

Biura administracji centralnej: tranzytowe, czekowe, przekazowe, oraz gospodarcze 20

badacza poważnego, jakie do historii powstania ma na miejscu materiały, a także i dać pogląd poważnemu kolekcjonista, co się znajduje, a więc i czego brakuje w warszawskich zbiorach.

I dla tej właśnie obszerniejszej a właściwie głębszej użyteczności katalog p. Chwalewika należy zaliczyć do rzędu poważnej literatury powstaniowej. Wymienia on 1666 przedmiotów, w tem kilkaset odezów, memoriałów, pamiętników, rozkazów, nominacji, pomiędzy którymi są nieznanne i cenne dla historyka przedmioty. Niektóre z nich, jak zwłaszcza spuścizna po Wielopolskim, jego pamiętnik, jego korespondencja z Petersburga z żoną i synem (nie dostarczone na wystawę, ale będące w ręku prof. Askenezego), a dalej oryginalna korespondencja władz narodowych na Litwie, dostarczona przez panią Kozłowską-Studnicką, będąc w stanie rzucić nowe światło na pewnych ludzi i pewne rzeczy.

Najwięcej jednak interesu budzą numery katalogu od 2 do 15, gdzie autor katalogu podał opis bibliograficzny słynnych „zeznań Os-kara Aweydy”, oryginałów, złożonych Komisji śledczej w cytadeli w 1864 r., a które fantazyjnymi drogami dostały się do rąk polskiego zbieracza, p. Kazimierza Janikowskiego. Po raz to pierwszy otrzymujemy ściślejszą wskazówkę co do tego pierwszego źródła o składzie i działalności Rządu Narodowego,

źródła, o którym śród historyków powstania styczniowego krążyły ledwo legendy. Przyborski cytuje wprawdzie parokrotnie w swem dziele o powstaniu „Zeznań Aweydy”; ale, jak wiem o tem z jego do mnie listu prywatnego, posiadał tylko, i to na bardzo krótki czas, drukowany a wydany w małej ilości egzemplarzy w strzeszeniu rosyjskim rodzaj podręcznika, na użytek władz wyższych srodzianym. Do oryginalnych papierów Aweydy żaden historyk polski jeszcze się nie dotknął.

I inne jeszcze cenne informacje o niewyszukanych przez historyków materiałów do powstania katalog p. Chwalewika przynosi. Wspomnimy tylko o autobiografii dowódcy Cichowskiego-Zameczka i o raportach generała Rozwadowskiego, prezesa Komisji śledczej, składanych W. Ks. Konstantemu.

* * *

P. August Kręcki, powstaniec, zaufany Traugutta, w 1864 skazany na śmierć (jego sprawa znajduje się w omówionym powyżej dziele p. Cederbauma), wydał już cztery zeszyty „Zbioru Materiałów do Historji powstania styczniowego”.

Ta praca jest więcej rozumowanym a raczej usystematyzowanym katalogiem rzeczy i ludzi powstaniowych, aniżeli właściwym zbiorem materiałów. Autor korzysta głównie z

wydanych książek, choć i nie pomija nowych źródeł, o ile do nich przystęp sobie otworzył, aby dawać zestawienia, nieraz w formie tablic, które mogą przy opracowaniu książek o powstaniu być pomocne. Szczególniej tablice, zestawiające, zaczerpnięte z wielu dzieł, dane o organizacji Komitetów narodowych 1862 r. i rządów narodowych 1863 r., z pewnością będą użyteczne każdemu, kto w epoce bliżej rozejrzeć się zechce.

Ta pomysłowość układu materiałów stanowi główną a wcale nie małą zaletę pracy p. Kręckiego. Nie jest to jednak praca naukowa; brakuje jej autorowi niezbędного krytycyzmu. Niektórych ważnych źródeł autor nie wymienił wcale, np. pamiętników Maykowskiego i Janowskiego, a właśnie byli to jedyni dwaj członkowie Rządu Narodowego, którzy o tym rządzie coś własnoręcznie nam napisali.

Ozdobiony licznymi ilustracjami i reprodukując wiele ważnych dokumentów zbiór p. Kręckiego jest oryginalnym w pomysłę rodzajem albumu powstania styczniowego, który powinien znaleźć miejsce w każdej polskiej bibliotece.

W. K.

